A PREFEITA MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4°, da Lei n° 4092, de 19 de 
dezembro de 2025. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto crédito adicional e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R$ 

3.244.857,63 (três milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e três centavos) para reforço de 
dotações orçamentárias, na forma do Anexo. 
Art. 2º- O crédito adicional de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na 

forma do Anexo.

[...]

DRFA, DRFC e DRE, no prédio atualmente ocupado pela DH Niterói/São Gonçalo, sem prejuízo das atividades da referida unidade, bem como a 
inclusão da Empresa de Infraestrutura e Obras de Niterói – ION, na condição de interveniente, além da alteração do prazo de vigência do 
instrumento; PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir do término da vigência originalmente pactuada; VALOR: R$ 4.162.024,09 (quatro 
milhões, cento e sessenta e dois mil, vinte e quatro reais e nove centavos) (Estimado); FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n° 14.133/2021, Decreto 
Municipal n° 14.730/2023, Lei complementar n° 101/2000 (LRF), e demais normas aplicáveis,  DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2026. 
VINCULAÇÃO AO PROCESSO: 9900222628/2025;

[...]

da Administração Direta da Prefeitura de Niterói, na forma do Termo de Referência e do instrumento convocatório. PRAZO: Pelo presente instrumento 

fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 26/01/2026, dando-se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) 
meses. VALOR: Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$ 133.846,20 (cento e trinta e três mil oitocentos e quarenta e seis reais e vinte centavos), totalizando 
o contrato o valor de R$ 448.226,90 (quatrocentos e quarenta e oito mil duzentos e vinte e seis reais e noventa centavos). VERBA: P.T. nº 
17.01.04.122.0145.6376; C.D. nº 33.90.40; FONTE 1.704.02; Nota de Empenho nº 000163, datada de 23/01/2026. FUNDAMENTO: Arts. 57, inciso IV e 
55, inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista o contido no processo administrativo nº.

[...]

PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 09/03/2026 até 
08/03/2027, dando-se ao contrato o prazo total de 36 (trinta e seis) meses. VALOR: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 7.551.254,40 (sete milhões 

quinhentos e cinquenta e um mil duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 19.941.291,30 (dezenove milhões 
novecentos e quarenta e um mil duzentos e noventa e um reais e trinta centavos). VERBA: P.T. nº 17.01.04.122.0145.6187; C.D. nº 33.90.33; FONTE 
1.704.00; Nota de Empenho nº 000500, datada de 25/02/2026. FUNDAMENTO: Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas 
alterações, tendo em vista o contido no processo administrativo nº.

[...]

especializados de operacionalização, gestão, administração e cobrança administrativa de operações de crédito público, no âmbito do Programa 
Niterói Empreendedora, instituído pela Lei Municipal nº 3.973/2024 e regulamentado pelo Decreto Municipal nº 223/2025. PRAZO: Escopo. O 
Contrato terá sua vigência vinculada ao tempo necessário para a completa execução de seu objeto. VALOR:  R$ 27.200.130,00 (vinte e sete 
milhões, duzentos mil, cento e trinta reais). Elemento de Despesa: 339039 – Fonte: 1.704.00 - PT 2113.04.334.0146.2443 Empenho 000067. 
FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 14.730/2023, bem como o Processo Administrativo nº 9900251348/2025 e 
9900006620/2025. DATA DA ASSINATURA: